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INDLEDNING

I Varde Kommune er der en årelang tradition for et tæt samspil mellem kommunen 
og borgere, der yder en frivillig indsats. Der er mange gode eksempler på, at de 
frivilliges indsats i samspil med kommunen har forbedret servicen for kommunens 
borgere, samtidig med at de frivilliges eget liv også er blevet beriget. I de seneste 
år er den nærdemokratiske indsats forstærket kraftigt med etableringen af 
Udviklingsrådene. 
Borgernes frivillige indsats supplerer kommunen i opgaveløsningen, og indsatsen 
kan have forskellige former. En frivillig indsats kan eksempelvis være at deltage 
i demokratiske processer eller konkrete aktiviteter – enkeltstående såvel som 
længerevarende. Uanset formen er den frivillige indsats et vigtigt led i at vise aktivt 
medborgerskab. 
Samspillet mellem frivillige og kommunen er ligeværdigt, men den lokale 
kommunale ledelse har et særligt ansvar for at sikre, at politikken gennemføres ud 
fra de lokale forhold og i dialog med frivillige, medarbejdere og bestyrelser.

Delvision for området

Varde Kommune vil være en åben kommune, der vægter nærdemokrati højt og 
aktivt inddrager civilsamfundet på alle serviceområder. 

 Politikken omhandler

Frivilligpolitikken handler om civilsamfundets vilkår i Varde Kommune, herunder 
særligt nærdemokrati og frivilliges opgaveløsning i samspil med kommunen.

Målgruppe

Frivilligpolitikkens målgruppe er både ekstern og intern. Eksternt danner politikken 
rammen for kommunens samspil med råd, foreninger og enkeltpersoner, som 
vil være aktive medborgere i kommunen. Internt er politikken udtryk for hvilke 
forventninger, byrådet har til kommunens ledere og medarbejdere i forhold til at 
være åbne for civilsamfundet i alle dele af den kommunale virksomhed. 

Henvisning til andre væsentlige aftaler inden for området

Frivilligpolitikken er den overordnede ramme for kommunens samspil med frivillige. 
Frivillighedspolitikken for frivilligt socialt arbejde samt Folkeoplysningspolitikken 
rummer detaljerede målsætninger for, hvordan samspillet konkret skal fungere. 
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MÅLSÆTNINGER

Beskrivelse af byrådets politiske målsætninger for området

Byrådets målsætning er, at:

•	 Borgerne inddrages aktivt i den politiske beslutningsproces, lige som eksempelvis 
Udviklingsrådene inddrages i alle spørgsmål, der har deres lokale interesse.  

•	 det skal være nemt at yde en frivillig indsats i Varde Kommune. Kommunen vil derfor aktivt 
nedbryde eventuelle barrierer for indsatsen samt give de frivillige gode fysiske og sociale 
rammer til at yde deres indsats. 

•	 de frivilliges indsats indtænkes på alle kommunens områder. De frivillige skal opleve, at 
kommunens ledere og medarbejdere anerkender deres indsats og løbende er i dialog med 
de frivillige, så forventningerne afstemmes, og viden og læring kan deles.

•	 kommunens ledere støtter de frivilliges indsats gennem synlig ledelse og ved at skabe 
motiverende vilkår og udvise respekt for de frivilliges selvbestemmelse. 

•	 kommunen er en positiv medspiller i civilsamfundets udvikling af lokalsamfundene og 
prioriterer en hurtig og fleksibel sagsbehandling. 

•	 kommunens hjemmeside giver frivillige et hurtigt overblik over, hvordan de kan kontakte 
kommunen i alle typer henvendelser. Frivillige kan desuden få hjælp i Frivillighuset Varde og 
hos lokalsamfundskonsulenten til at finde den rette indgang til kommunen. . 

•	 kommunen indgår partnerskaber i konkrete indsatser eller projekter ud fra tanken, at vi ofte 
kan opnå endnu bedre resultater, når vi samler ressourcer og indsatser. 

•	 kommunen aktivt indtænker de frivillige foreningers erfaringer, idéer og ressourcer, når den 
tilrettelægger nye aktiviteter og enkeltstående arrangementer. 
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